ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2022 г. № 107-П/АДМ
г. Златоуст

Об охране Златоустовского городского
округа от ландшафтных, в том числе
лесных пожаров в 2022 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации
от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ, постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 7 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах», распоряжением Правительства Челябинской области
от 15.03.2022 г. № 167-рп «Об охране лесов Челябинской области от пожаров
в 2022 году», в целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный период на территории Златоустовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по борьбе с ландшафтными,

в том числе лесными пожарами (далее - рабочая группа) при комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Златоустовского городского округа (приложение).

2. Возложить на рабочую группу следующие задачи;
1) обеспечение согласованности действий организаций в предупреждении

и ликвидации ландшафтных, в том числе лесных пожаров;
2) уточнение порядка взаимодействия по организации тушения

ландшафтных, в том числе лесных пожаров, с предприятиями, организациями,
органами военного командования, отделом Министерства внутренних дел
по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, Первым
пожарно-спасательным отрядом федеральной противопожарной службы
государственной противопожарной службы Главного Управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны.

Вр-229453

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по Челябинской области, пожарной частью № 221 областного государственного
учреждения «Противопожарная служба Челябинской области»;

3) контроль за выполнением мероприятий по заш;ите населения,
населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными,
в том числе лесными пожарами;

4) при чрезвычайной пожарной опасности в лесах оповещение о запрете
посещения гражданами лесов и въезда в них транспортных средств.

3. Рекомендовать директору Федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный парк «Таганай» (Новоселова Э.Г.), руководителю
Территориального отдела «Златоустовское лесничество» Государственного
казенного учреждения «Управление лесничествами Челябинской области»
Главного управления лесами Челябинской области (Можаев И.Б.) в срок
до 15.04.2022 года:

1) обеспечить контроль за подготовкой лесопользователей
к пожароопасному периоду;

2) проверить выполнение договорных обязательств по противопожарному
обустройству арендаторами лесных участков;

3) назначить должностных лиц, ответственных за сбор и предоставление
информации о лесных пожарах на подведомственной территории;

4) с наступлением пожароопасного периода и до его окончания
ежедневно предоставлять обобщённую информацию за сутки оперативному
дежурному Единой дежурной диспетчерской службы Златоустовского
городского округа Муниципального казенного учреждения «Гражданская
защита Златоустовского городского округа» по телефону 62-16-61,
по состоянию на 07.00 часов;

5) при возникновении пожаров на площади более 25 гектар
или представляющих непосредственную угрозу населенным пунктам
представлять информацию немедленно по формам согласно Табелю срочных
донесений.

4. Рекомендовать руководителям всех организаций, задействованных
в планах тушения ландшафтных, в том числе лесных пожаров, выделять
работников, автотранспорт и средства тушения пожара, при наличии
заключенных в установленном порядке соглашений. Организовать обучение
привлекаемых лиц тактике тушения ландшафтных, в том числе лесных
пожаров, с привлечением специалистов Территориального отдела
«Златоустовское лесничество» Государственного казенного учреждения
«Управление лесничествами Челябинской области» Главного управления
лесами Челябинской области.

5. Рекомендовать лесопользователям в срок до 15.04.2022 года:
1) организовать обучение тактике тушения лесных пожаров работников

организаций, привлекаемых к тушению пожаров;
2) обеспечить подготовку пожарной техники и оборудования,

противопожарного снаряжения и инвентаря для тушения ландшафтных,
в том числе лесных пожаров;

Вр-229453

3) закончить очистку лесосек от порубочных остатков;
4) назначить должностных лиц, ответственных за пожарную

безопасность, определить порядок действий при тушении ландшафтных,
в том числе лесных пожаров.

6. Рекомендовать председателю Златоустовского городского общества
охотников и рыболовов (Громов С.А.) в срок до 15.04.2022 года провести
инструктаж членов общества о соблюдении Правил пожарной безопасности
в лесах.

7. Рекомендовать руководителям организаций, в ведении которых
находятся железные дороги, в срок до 15.04.2022 года:

1) полосы отвода железных дорог в местах прилегания их к лесным
массивам очистить от сухостоя, валежника, порубочных остатков и других
горючих материалов, а границы полос отвода отделить от опушки леса
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 3 метров;

2) не допускать эксплуатации тепловозов, не оборудованных
искрогасительными и (или) искроулавливающими устройствами, на участках
железнодорожных путей общего и необщего пользования, проходящих через
лесные массивы;

3) организовывать в период пожароопасного сезона при высокой
и чрезвычайной пожарной опасности в лесу патрулирование на проходящих
через лесные массивы участках железнодорожных путей общего и не общего
пользования в целях своевременного обнаружения и ликвидации очагов огня;

4) в случае возникновения пожаров в полосе отвода железной дороги
или вблизи нее немедленно организовать их тушение и сообщить об этом
в специализированную диспетчерскую службу и в пожарную охрану
по тел. 101.

8. Рекомендовать руководителям организаций, в ведении которых
находятся автомобильные дороги в срок до 15.04.2022 года очистить полосы
отвода автодорог от валежника, сухостоя, сучьев и других материалов,
поддерживать их в пожаробезопасном состоянии в течение пожароопасного
сезона, при отсутствии полос отвода очистить полосы шириной 10 метров
с каждой стороны дороги.

9. Рекомендовать руководителям организаций, имеющим в своем ведении
линии электропередач, линии связи и трубопроводы с горючими жидкостями
и газами, в срок до 15.04.2022 года:

1) очистить полосы отвода и просеки от сухой травы и других горючих
материалов, поддерживать их в чистоте в течение пожароопасного сезона;

2) проложить минерализованные полосы шириной 2 - 2,5 метров вокруг
строений, а также вокруг колодцев на трубопроводах и опор линий
электропередач;

3) оборудовать переезды для пожарной техники через трубопроводы
не более чем через каждые 7 километров.

10. Рекомендовать руководителям массовых мероприятий в лесу
в период весенне-летнего пожароопасного сезона:

1) Обустройство мест отдыха, туристских стоянок и проведение других

Вр-229453

массовых мероприятий проводить только по согласованию с Территориальным
отделом «Златоустовское лесничество» Государственного казенного
учреждения «Управление лесничествами Челябинской области» Главного
управления лесами Челябинской области и Федеральным государственным
бюджетным учреждением «Национальный парк «Таганай»;

2) перед выездом или выходом в лес проводить инструктаж своих
работников и/или участников массовых мероприятий и других мероприятий
о соблюдении требований Правил пожарной безопасности в лесах.

11. Рекомендовать правообладателям земельных участков,
профилакториев, детских оздоровительных лагерей, территорий ведения
гражданами садоводства или огородничества на своей и прилегающей
территории:

1) производить своевременную уборку мусора, сухой растительности
и покос травы;

2) не допускать разведения костров и выжигание сухой растительности.
12. Рекомендовать руководителям организаций и гражданам, владеющим,

пользующимся и распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу,
в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить
очистку её от сухой травяной растительности, пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной
не менее 10 метров от леса, либо отделить лес противопожарной
минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра.

13. Рекомендовать директору Сервисного центра г. Златоуст
Челябинского филиала публичного акционерного общества «Ростелеком»
(Пермяков О.В.) проверить техническую готовность средств связи, системы
централизованного оповещения населения и принять меры по обеспечению
бесперебойного прохождения информации о ландшафтных, в том числе лесных
пожарах.

14. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Златоустовскому городскому округу Челябинской области
(Тульский А.И.) выделять силы и средства для охраны общественного порядка
при тушении пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных
с ландшафтными, в том числе лесными пожарами.

15. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической
работы по г. Златоусту и Кусинскому району Управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного Управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Челябинской
области (Асмачко Е.А.), Первому пожарно-спасательному отряду федеральной
противопожарной службы государственной противопожарной службы
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Челябинской области» (Ширшов В.В.) совместно
с Федеральным государственным бюджетным учреждением «Национальный

Вр-229453

парк «Таганай», территориальным отделом «Златоустовское лесничество»
и Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Златоустовскому городскому округу Челябинской области проводить работу
по выявлению и привлечению к ответственности виновников возникновения
ландшафтных, в том числе лесных пожаров.

16. Муниципальному казенному учреждению Златоустовского городского
округа «Управление жилищно-коммунальное хозяйство» (Самохвалов А.Ю.)
совместно с Муниципальным бюджетным учреждением Златоустовского
городского округа «Благоустройство» со сходом снежного покрова
до установления дождливой осенней погоды или установления снежного
покрова проводить своевременные работы по уборке территории общего
пользования населенных пунктов от сухой травы и мусора, по покосу травы,
в том числе на полосе шириной не менее 10 метров от леса.

17. Управлению муниципальной милиции Администрации
Златоустовского городского округа (Язовцев Вл.Н.) организовать работу
патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных
групп в весенне-летний пожароопасный период на территории Златоустовского
городского округа с принятием мер по выявлению и привлечению
к ответственности нарушителей «Правил благоустройства территории
Златоустовского городского округа», утвержденных решением Собрания
депутатов Златоустовского городского округа от 06.07.2021 г. № ЗО-ЗГО
за несвоевременную уборку своей и прилегающей территории от мусора
и сухой травы, а также сжигание мусора, листвы, травы и разведение костров.

18. Муниципальному казенному учреждению «Гражданская защита
Златоустовского городского округа» (Лысуневский Д.В.):

1) организовать работу по устройству и обновлению минерализованных
полос у населённых пунктов в местах их примыкания к лесным массивам
с финансированием, в соответствии с муниципальной программой «Защита
населения Златоустовского городского округа от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей»;

2) проверить с участием представителей Комитетов территориального
общественного самоуправления и Территориальных отделов по районам
машиностроительного завода и металлургического завода Администрации
Златоустовского городского округа состояние систем оповещения о пожаре
и укомплектованность противопожарных щитов в сельских населенных
пунктах;

3) обеспечить систематическое информирование населения о состоянии
пожарной обстановки;

4) организовать устойчивую работу дежурно-диспетчерских служб
на территории Златоустовского городского округа, обмен информацией служб
с Единой дежурно-диспетчерской службой Златоустовского городского округа
о пожарной обстановке в лесах.

19. Редакции газеты «Златоустовский рабочий» (Мармышев А.А.),
Муниципальному предприятию «Златоустовское телевидение» (Волков И.А.)
рекомендовать выпуск статей и передач по вопросам предотвращения

Вр-229453

ландшафтных, в том числе лесных пожаров и заш,иты от них населения.
20. Постановление Администрации Златоустовского городского округа

от 10.11.2020 года № 475-П/АДМ «Об охране лесов Златоустовского
городского округа от пожаров в 2021 году» считать утратившим силу
с 01.04.2022 года.

21. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа
(Валова И.А.) опубликовать настоящее постановление в официальных
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте
Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

22. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Златоустовского городского округа по инфраструктуре
Бобылева В.В.

Глава
Златоустовского городского окр'

'ОТДЕЛ по ОБЩИМИ1
I ВОПРОСАМ о1

М.Б. Пекарский

Ш1

Вр-229453

ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 23.03.2022 г. № 107-П/АДМ

Состав
рабочей группы по борьбе с ландшафтными и лесными пожарами при комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Златоустовского городского округа в 2022 году

Бобылев В.В.

Лысуневский Д.В.

Калашникова Л.Д.

Лавров П.А.

Лось О.Л.

Можаев И.Б.

Новоселова Э.Г.

Самохвалов А.Ю.

Тульский А.И.

Ширшов В.В.

Заместитель Главы Златоустовского городского
округа по инфраструктуре, председатель рабочей
группы
Начальник Муниципального казенного
учреждения «Гражданская заш;ита Златоустовского
городского округа», заместитель председателя
рабочей группы
Главный врач Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Городская
больница город Златоуст» - координатор работы
по организации медицинских услуг населению
Златоустовского городского округа
Начальник отдела по экологии
и природопользованию Администрации
Златоустовского городского округа
Начальник отдела развития сельских территорий,
сельского хозяйства и регулирования
потребительского рынка Администрации
Златоустовского городского округа
Руководитель территориального отдела
«Златоустовское лесничество» (по согласованию)
Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения «Национальный парк
«Таганай» (по согласованию)
Руководитель Муниципального казенного
учреждения Златоустовского городского округа
«Управление жилищно-коммунального хозяйства»
Начальник отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Златоустовскому
городскому округу Челябинской области,
(по согласованию)
Начальник Федерального государственного

Вр-229453

г .

8

Язовцев Вл.Н.

5-Р
1Г-

казенного учреждения «1 отряд федеральной
противопожарной службы по Челябинской
области» (по согласованию)
Начальник Управления муниципальной милиции
Администрации Златоустовского городского
округа

.Ж

(■I р

г|
■ к

Ч

Вр-229453